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 چكیده

  
ن ماهیان در ماهیان وحشی و بازسازی ذخایر ایدر این مطالعه، وضعیت صید و صیادی و تولید خاویار از تاس

دلایل مشخصی ازجمله صید وتحلیل قرارگرفته است. متأسفانه بهال اخیر مورد تجزیهسطی چند دریای کاسپین

محیطی و کاهش میزان های زیستهای طبیعی، آلودگیریزی و زیستگاهرویه و قاچاق، تخریب مناطق تخمبی

صید در بخش جنوبی  های ارزشمند شدیداً کاهش یافته و میزانماهیان خاویاری، نسل این گونهرهاسازی بچه

چندان دور نسل های نهرسد در سالرسیده است. با این وضعیت به نظر می 1398تن در سال  13دریا تنها به 

پروری این ماهیان برخی از این ماهیان در دریای کاسپین نایاب و منقرض شوند. در این بین، توجه به آبزی

که میزان تولید گوشت و خاویار طوریایران افزایش یافته، به ماهی سیبری درماهی و تاسهای فیلخصوصاً گونه

توجه به کاهش شدید ذخایر، لزوم احیای مناطق تن بوده است. با 6/10و  2830بر  ترتیب بالغبه 1398در سال 

ها، جلوگیری از صید قاچاق و استمرار بازسازی ذخایر تحت مدیریت ریزی طبیعی این ماهیان در رودخانهتخم

ک ه کشورها در قالب یک برنامه عملیاتی باید مدنظر قرار گیرد که در این مطالعه به این مسائل و چارچوب یکلی

-فرهنگین جهت آگاهی بیشتر آحاد جامعه و کاسپین اشاره شده است. همچنبرنامه عملیاتی مناسب در دریای

 گردد. پیشنهاد می"ان خاویاریروز ملی حفاظت از ماهی"عنوان سازی مناسب در این خصوص، روز خاصی به

 :های کلیدیواژه

 . ایکاسپین، صید و صیادی، بازسازی ذخایر، برنامه عملیاتی، حفاظت گونهماهیان خاویاری، دریای 

 مقدمه | 1

های ارزشمندی هستند که در بسیاری از مناطق ماهیان از گونهتاس

صورت ن عمدتاً بهنیمکره شمالی پراکنش دارند. شیوه زندگی این ماهیا

ریزی بوده و در برخی از مناطق حتی مهاجر به آب شیرین برای تخم

ممکن است تا صدها کیلومتر برای تولیدمثل به مناطق بالادست رودها 

های خاص ازجمله اندازه بزرگ، فاصله بین دو مهاجرت کنند. ویژگی

 سب  ریزی، وابستگی به آب شیرین برای تولیدمثل و سن بلوغ بالاتخم

ها درمعرض خطر قرار بگیرد )فلاحتکار شده است تا نسل بسیاری از آن

های انسانی ازجمله احداث سد (. در این بین فعالیت1395و عفت پناه، 

رویه و ماهیان، صید بیریزی تاسو ایجاد موانع در مسیر مهاجرت تخم

محیطی سب  کاهش هرچه بیشتر این های زیستقاچاق و آلودگی

 Birstein et al., 1997; Falahatkarن ارزشمند گردیده است )ماهیا

and Nasrollahzadeh, 2011 .) 

دلیل تخری  زیستگاه، ها بهذخایر وحشی این گونه 1980از دهه 

منظور رویه )از ذخایر طبیعی و ماهیان رهاسازی شده بهصید بی

، 1997طرز چشمگیری روبه کاهش یافت. در دهه استحصال خاویار( به

IUCN ماهیان ارائه های تجاری و قابل پرورش تاسفهرستی از گونه

 1ای قرار داشتند. در شکل شدت درمعرض خطر انقراض گونهداد که به

های ماهیان در نواحی ساحلی دریای کاسپین طی سالمیزان صید تاس

تولیدات  2نشان داده شده است. همچنین در شکل  2005-1933

آورده شده است،  1950-2019های بین سالماهیان جهانی تاس

های وحشی انواع وضوح در جمعیتبه 80که این کاهش از دهه طوریبه

شود. در این بین، نیاز بازار به گوشت و ماهیان دیده میهای تاسگونه

پروری تأمین گردد. شکل ها باید از طریق آبزیخاویار ارزشمند این گونه

-نشان می 1976-2017های ر طی سالمیزان استحصال خاویار د 3

شود به تبع کاهش ذخایر وحشی طور که مشاهده میدهد. همان

ماهیان خاویاری، استحصال خاویار با افت بسیار فاحشی مواجه بوده و 

تدریج از اوایل قرن جاری نیاز بازار از طریق خاویار پرورشی در حال به

وحشی که نزدیک به  تأمین است، گرچه با اوج میزان تولید خاویار

-یکی از مهمبوده است، فاصله زیادی دارد.  1983تن در سال  3500

و حوضه آبریز  ماهیان در جهان دریای کاسپینهای تاسترین زیستگاه

را به خود اختصاص  ماهیانصید تاس %85آن است که زمانی بیش از 

 نیایرا ماهیتاس (،Huso husoماهی )هایی شامل فیلگونهداد. می
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(Acipenser persicusازون ،)( برونAcipenser stellatus ،)

 Acipenser(، شیپ )Acipenser gueldenstaedtiiتاسماهی روسی )

nudiventris) ( و استرلیادAcipenser ruthenusدر آب ) های این

 کنند. دریا و حوضه رودخانه ولگا زیست می

دهد کاسپین نشان میصید ماهیان خاویاری در دریایبه  نگاهی

تن بالغ گردیده،  24300به  1983این میزان حداکثر در سال 

اکنون صید در کشورهای مختلف حاشیه دریای کاسپین که همدرحالی

بسیار محدود بوده و عمدتاً توسط صیادان قاچاق و یا با هدف صید مولد 

میزان صید در  4. شکل شماره گیردبرای بازسازی ذخایر صورت می

که این میزان طوریدهد، بهرودخانه ولگا را طی دو دهه اخیر نشان می

تر از های اخیر به کمتن بوده و در سال 2470بالغ بر  2005در سال 

تن رسیده است. نگاهی به صید ماهیان خاویاری در حوضه جنوبی  50

ین ماهیان است. دریای کاسپین نیز حاکی از کاهش شدید ذخایر ا

کاهش  %95-99های مختلف دهند میزان صید در گونهآمارها نشان می

(. در 1تن رسیده است )جدول  13به فقط  1398یافته است و در سال 

ذخایر ماهیان خاویاری دریای  IUCNبندی حال حاضر بر اساس طبقه

شدت در معرض خطر قرار دارند. دهنده و بهکاسپین در وضعیت هشدار

های منقرض شده در نظر ین در حالی است که ماهی شیپ جزء گونها

 (. IUCN, 2021گرفته شده است )

                    
 

 
 

             

 
 

 1398لغایت  1393های های سه استان شمالی کشور طی سالمیزان صید ماهیان خاویاری از آب -1جدول 

 1398 1397 1396 1395 1394 1393 میزان صید به تفكیک استانی )تن(

 3 3 7 5 8 6 گیلان

 4 7 10 9 14 17 مازندران

 6 7 12 9 13 18 گلستان

 13 17 29 23 35 41 جمع
 

 هامواد و روش | 2 
ترین عواملی که عمده ماهیان دریای کاسپین:علل کاهش ذخایر تاس

ماهیان و وضعیت نامساعد دریای موج  کاهش شدید ذخایر تاس

گرمایش جهانی، تغییرات آب و هوایی و  :اند ازاند، عبارتاسپین شدهک

عدم وجود مدیریت هماهنگ و کارآمد بر روی  -کاهش کیفیت محیط

فشار صید  -ذخایر مشترك در بین پنج کشور حاشیه دریای کاسپین

غیرقانونی و خلأ قوانین جامع و بازدارنده جهت پیشگیری از صید 

ریزی عنوان محل تخمها و دریا بهتخری  رودخانه روند رو به - غیرمجاز

عدم تکثیر  -دار به دریای کاسپینهجوم شانه -و زیستگاه این ماهیان

مناس  و کافی ماهیان خاویاری در کشورهای حاشیه کاسپین و عدم 

فقدان شناخت مناس  و پایین بودن آگاهی  -وجود مولدین با کیفیت

عدم  -توجهی جوامع محلی به آنیمحیطی و بعمومی از مسائل زیست

عدم وجود سیستم  - برداری پایداروجود استراتژی بلندمدت بهره

 کارآمد حفاظت از منابع به دلایل متعدد

ماهیان در نواحی ساحلی دریای کاسپین میزان صید تاس -1شكل 

 (. FAO, 2008) 2005تا  1933های طی سال
 

. نواحی 2019تا  1950های ماهیان بین سالیدات جهانی تاستول -2شكل 

 (. Bronzi et al., 2019متحده )خاکستری تیره: روسیه، خاکستری روشن: ایالات

 

های تیره میزان . ستون2017 تا 1976های میزان تولید جهانی خاویار بین سال -3شكل 

های روشن میزان استحصال از ذخایر پرورشی را نشان استحصال از ذخایر وحشی و ستون

 (. Bronzi et al., 2019دهد )می

 

های میزان صید ماهیان خاویاری در رودخانه ولگا طی سال -4شكل 

 2017لغایت  1997
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 نتایج | 3
توجه به کاهش ذخایر طبیعی ماهیان دریای کاسپین، با بازسازی ذخایر:

های مراکز تکثیر با هدف بازسازی ذخایر چندین سال است که فعالیت

آغاز شده است. در ایران نیز اولین تکثیر مصنوعی در کشورهای مختلف 

و در مرکز بازسازی و حفاظت از ذخایر  1351ماهیان خاویاری در سال 

اکنون به جز ژنتیکی ماهیان خاویاری شهید دکتر بهشتی آغاز شد. هم

های مرکز بازسازی و حفاظت از ذخایر این مرکز، سه مرکز دیگر به نام

پور سیاهکل، مرکز ادروان دکتر یوسفژنتیکی ماهیان دریایی ش

بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان شهید رجایی ساری و مرکز 

بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی ماهیان خاویاری شهید مرجانی 

گرگان نیز در راستای تکثیر و بازسازی ذخایر ماهیان خاویاری فعالیت 

های مختلف ماهیان خاویاری میزان رهاسازی انواع گونه 5دارند. شکل 

طور که در شکل دهد. همانرا نشان می 1372-1398های طی سال

دلایلی ازجمله کمبود شدید مولدین شود متأسفانه بهمشاهده می

وحشی در کنار مسائلی نظیر کمبود منابع مالی لازم و نیروی انسانی 

 متخصص سب  این کاهش شده است.

ی ذخایر ماهیان خاویاری در کشور های بازسازنگاهی به فعالیت

ماهی در میلیون قطعه بچه 30روسیه حاکی از میزان تولید و رهاسازی 

(. این در حالی است که تعداد 6حوضه کاسپینی ولگا است )شکل 

های بازسازی ذخایر در این کشور نیز روند مولدین موردنیاز برای فعالیت

شود در سال ده میمشاه 7طور که در شکل کاهشی داشته و همان

مولد وحشی برای  55های حاشیه رود ولگا صرفاً از تفریخگاه 2015

توجه به روند کاهشی تعداد که بایر استفاده نمودند، درحالیعملیات تکث

های خود را معطوف به استفاده از مولدین ریزیمولدین وحشی، برنامه

 اند. پرورشی کرده

 
 (1398)سازمان شیلات ایران،  1398تا  1372های ماهیان خاویاری توسط ایران بین سالچهمقایسه میزان رهاسازی ب -5شكل 

 
ماهیان های آبی تعداد بچه. ستون2017الی  1986های های داخلی روسیه طی سالکاسپین و آب-قد رهاسازی شده در حوضه ولگاماهیان انگشتتعداد بچه -6شكل 

 Rosrybolovstvo activities andدهد )کاسپین را نشان می-ماهیان رهاسازی شده در حوضه ولگاهای قرمز تعداد بچهیه و ستونهای داخلی روسرهاسازی شده در آب

tasks, 2010-2017 .) 
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های آبی تعداد . ستون2015الی  2012های ماهی در حوضه ولگا و شمال دریای کاسپین طی سالتعداد مولدین بالغ استفاده شده در برنامه تكثیر و تولید بچه -7شكل 

 (.Anokhina & Zaitsev 2018دهد )های قرمز تعداد مولدین پرورشی را نشان میمولدین صید شده و ستون
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 گیریبحث و نتیجه | 4
تولید ماهیان خاویاری ایران با  وضعیت تولید ماهیان خاویاری در ایران:

های دو هدف اساسی بازسازی ذخایر جهت حفظ ذخایر طبیعی جمعیت

-پروری جهت تولید گوشت و خاویار صورت میدریای کاسپین و آبزی

طور یرد. توسعه پرورش ماهیان خاویاری در کشور از سه دهه پیش بهگ

رسمی از مراکز بازسازی ذخایر آغاز شد. در ابتدا تنها بحث نگهداری 

مولدین و پیش مولدین و همچنین مولدسازی مطرح بود. قدمت 

رسد. بازسازی ذخایر ماهیان خاویاری در کشور به حدود نیم قرن می

های ژیک بازسازی ذخایر ماهیان خاویاری در استانمرکز استرات 4وجود 

های ها انواع گونهگیلان، مازندران و گلستان که امکان تولید میلیون

های بالفعل موجود در کشور برای ماهیان خاویاری را دارند از پتانسیل

ماهیان در ایران است. در کنار این موضوع، حفظ، حراست و تولید تاس

های شمالی در استان پروری ماهیان خاویاریآبزی 1380از اوایل دهه 

استان  21مزرعه ماهیان خاویاری در  130حال حاضر، آغاز شد. در

باشند و طبق آخرین آمارها سالانه حدود کشور مشغول به فعالیت می

کیلوگرم خاویار پرورشی از این مزارع تولید  10665تن گوشت و  2830

 شده است. 
توجه به کاهش شدید ذخایر ماهیان خاویاری با های راهبردی:برنامه

های اجرایی برای حفظ و در بسیاری از نقاط جهان، امروزه برنامه

باشند، که های ارزشمند تدوین و در حال اجرا میحراست از این گونه

 Pan-European Action Plan forها ترین آنیکی از کاربردی

Sturgeons ( استFreidrich et al., 2018; Rosenthal et al., 

های (. در این برنامه اهداف مختلفی برای حفاظت از جمعیت2018

برای  2029تا  2019ساله از  10طبیعی ماهیان خاویاری در یک برنامه 

گونه مختلف ماهیان خاویاری طراحی شده است. در این برنامه  8

ی ریزعملیاتی در اولین گام، توقف در کاهش جمعیت موجود برنامه

که صید مستقیم و ضمنی و همچنین هدفمند ماهیان طوریشده به

خاویاری در تمام کشورهای اروپایی ممنوع است. در دومین هدف 

های ذخیره ژنی های طبیعی از طریق ایجاد بانکپشتیبانی از جمعیت

ها و ها برای اطمینان از تنوع ژنتیکی همه جمعیتزنده در درون کارگاه

گذاری شده است. در حال ی تولیدمثل و رهاسازی هدفهااجرای برنامه

 Acipenserو  Acipenser sturioهای خوبی برای حاضر، مثال

oxyrinchus ترتی  در فرانسه و آلمان وجود دارند. هدف سوم شامل به

های ماهیان خاویاری توسط شناسایی و محافظت و بازسازی زیستگاه

های احیای زیستگاه و اجرای های موجود و گزینهمحافظت زیستگاه

سازی و تسهیل در های کاربردی است. هدف چهارم با برنامه ایمنطرح

مهاجرت ماهیان خاویاری تدوین شده است. در این بخش عدم وجود 

های مهم و شناسایی موانع مانع در مهاجرت ماهیان خاویاری به رودخانه

گذاری شده بندی آن هدفسنجی مهاجرت و اولویتموجود و امکان

های موجود در مورد اکنون در رودخانه دانوب تمام دادهاست. هم

 MEASURESهای مهاجرت ماهیان خاویاری تحت پروژه زیستگاه

شود. همچنین در آلمان نیز گذرگاهی برای عبور ماهی آوری میجمع

سنجی برای طراحی چنین در رودخانه ال  ایجاد شده و مطالعات امکان

ها در حال انجام است. مثالی از پروژه در سایر رودخانه هاییگذرگاه

MEASURES  در ارتباط با بهبود جمعیت ماهیان خاویاری در شکل

های گوناگونی شود. در کشورهای مختلف اروپایی برنامهمشاهده می 8

در این خصوص طراحی، تدوین و در حال اجرا است. مشخصاً در بخشی 

ف تولیدمثل دیده شده است و نیاز به هایی نظیر توقاز مناطق بحث

شود و در برخی دیگر از بهبود جمعیت ماهیان خاویاری احساس می

هایی مناطق بهبود جمعیت در حال پیگیری است و همچنین در بخش

بحث طراحی این موضوع در حال انجام است و در سایر مناطق که 

زی ذخایر در اند موضوع بازساعمدتاً در قسمت اروپای شرقی واقع شده

های حال وقوع است. در هدف پنجم، اطمینان از نظارت بر جمعیت

در حال انجام  HD 17ماهیان خاویاری برای اتحادیه اروپا تحت ماده 

دلیل کمبود بودجه دچار مشکل است ولی وضعیت آن در حال حاضر به

شده و در کشورهای حوضه اتحادیه اروپا عدم انسجام در این خصوص 

خوبی در حال پیگیری است. رد، اما در فرانسه این هدف بهوجود دا

ششمین هدف، حذف تجارت غیرقانونی کلیه محصولات ماهیان 

خاویاری است. در این هدف، متأسفانه مبارزه با تجارت غیرقانونی 

های ملی در اولویت نبوده و تلاشی که در خصوص خاویار برای سازمان

وجود  2018در سال  CITESرت گذاری تحت نظابهبود روند علامت

 LIFEداشت، ناموفق بود، اما بررسی بازار در ارتباط با بخشی از پروژه 

های در منطقه دانوب پایین در حال انجام است. همچنین مطالعه روش

پزشکی قانونی برای شناسایی ماهیان خاویاری در تجارت برای سال 

-یزی و اجرا میردر حال برنامه CITESتحت کمیته حیوانات  2020

باشد. هدف هفتم، ضرورت تأمین بودجه و مقررات لازم برای اجرای 

اکنون اطلاعاتی در مورد ابزارهای بودجه برنامه عملیاتی است. هم

اتحادیه اروپا برای اقدامات حفاظت از ماهیان خاویاری توسط 

DGENV های اصلی برای مرحله بعدی بودجه گردآوری شده و اولویت

کننده اقدامات حفاظت از ماهیان خاویاری اتحادیه اروپا باید منعکس

های ملی برای تعهدات کشورها نیز موردنیاز است. باشد، البته بودجه

هشتمین هدف، حمایت از افراد درگیر در موضوعات مختلف حفاظت از 

که با هدف افزایش سطح آگاهی عمومی و  ماهیان خاویاری است

های درگیر در این همچنین تقویت مبادلات بین کارگزاران و زیر بخش

-تر بهاکنون اقدامات مختلف آگاهی بخشی بیشباشد. همموضوع می

نفعان های مبتنی بر پروژه در حال انجام است و تنوع ذیعنوان فعالیت

ژی، مقامات اجرایی، علوم و شامل ادارات شیلات، آب، ناوبری، انر

های غیردولتی، به همراه مشارکت افراد دولتی را کاملاً ضروری سازمان

نماید. هدف نهم، نظارت و ارزیابی اجرای برنامه عملیاتی است. عامل می

المللی است. در اصلی موفقیت در این موضوع، هماهنگی و همکاری بین

سیون برن برای نظارت دقیق بر حال حاضر، اختیاراتی به دبیرخانه کنوان

صلاح و در صورت اجرای برنامه عملیاتی، افراد درگیر و مؤسسات ذی

امکان از طریق یک کارگروه تخصصی داده شده است. برای پشتیبانی از 
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اجرای عملیات پیشنهادی و مدیریت تطبیقی، گزارشات منظم درباره 

 صوص تدوین شود. پیشرفت برنامه عملیاتی در سطح ملی باید در این خ
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مثالی از برنامه بهبود ذخایر ماهیان خاویاری در برنامه  -8شكل 

MEASEURES در کشورهای مختلف اتحادیه اروپا 

ای تحت عنوان های مناس  برنامه کاربردی، برنامهیکی از مثال

برنامه راهبردی اصلی فرانسه است که مرحله اول برنامه عملیاتی فرانسه 

ها در ها و کمیتهن برنامه دولتاجرا شد. در ای 2011-2015از سال 

راستای انجام اجرای برنامه عملیاتی اروپا جلساتی را برگزار کردند و 

دانش مربوطه در این خصوص شکل و تهدیدات اصلی مورد شناسایی 

محور تدوین شد که در محور اول  4قرار گرفت. استراتژی بلندمدتی در 

ها و از زیستگاه حفاظت در محل از جمعیت، در محور دوم، حفاظت

ارتباطات جمعیتی، در محور سوم، حفاظت کارگاهی و در محور چهارم، 

المللی مدنظر قرار های بینتحقیق جهت حفاظت از طریق همکاری

 گرفت. 

تا  2020های نسه بین سالملی در فرا -گام بعدی برنامه عملیاتی

نظارت نظر گرفته شده و محورهای موردنظر در این گام شامل در 2030

ومیر در بر جمعیت در طبیعت است که تحت این برنامه کاهش مرگ

های سازی و رهاسازی ماهیان به محیطدریا، کنترل کارایی ذخیره

طبیعی و بررسی تولیدمثل در شرایط طبیعی در نظر گرفته شده است. 

هدف اصلی در محور دوم، حفاظت از زیستگاه و ارتباطات است و در 

بی ظرفیت محیط نیز در نظر گرفته شده است. در بند این محور، ارزیا

سازی ماهیان جوان در سوم، بهبود وضعیت ذخیره کارگاهی و ذخیره

طبیعت مدنظر است که تحت این محور، بهبود بیوتکنولوژی نگهداری 

برای داشتن وضعیت بدنی بهتر و ارزیابی امکان معرفی مجدد به 

-محور چهارم نیز ادامه تلاش های آبی دیگر لحاظ شده است. درحوضه

المللی در زمینه های بینها برای حمایت از تحقیقات و همکاری

های عملیاتی بایست هماهنگی با سایر برنامهحفاظت لحاظ شده که می

 المللی در این محور انجام شود. های بیناز طریق همکاری

سایی توانند به شناهایی که میهای شیلاتی و انجمنتشکیل کمپین

سازی ارزش ماهیان خاویاری در بین آحاد جامعه کمک کنند و فرهنگ

در این مورد بسیار حائز اهمیت است. این موضوع در بسیاری از 

های زیادی در این ارتباط کشورهای اروپایی مدنظر قرار گرفته و انجمن

مشغول به فعالیت هستند. در ایران نیز باید چنین شرایطی ایجاد شود و 

ها و ن حفاظت ماهیان خاویاری را از طریق شناخت این جمعیتبتوا

سازی در این خصوص انجام داد. مثال بارز این امر، بحث در نظر فرهنگ

گرفتن یک روز ملی برای حفاظت از ماهیان خاویاری است و در این روز 

زمان با های منسجم و مشخص همهای خاص، برنامهتوان جشنوارهمی

ریزی های مناس  آبی برنامههیان خاویاری به پیکرهمارهاسازی بچه

شود و شناخت نسل جوان و آحاد جامعه در خصوص اهمیت این 

 شود. ازپیش احساس میماهیان بیش

توان انجام داد و در هایی که در این حوزه مییکی دیگر از فعالیت

المللی های بینهای عملیاتی اروپا نیز مدنظر قرار گرفته، همکاریبرنامه

کشور حاشیه این دریا قرار گرفته و  5است. دریای کاسپین در بین 

المللی، حفاظت و سیانت از نسل های بینبدون در نظر گرفتن همکاری

های ماهیان خاویاری کاری بسیار دشوار خواهد بود. لذا علاوه بر نشست

رایجی که توسط اتحادیه کشورهای حاشیه دریای کاسپین در بحث 

شود، در کنار مواردی نظیر از ماهیان خاویاری انجام میحفاظت 

رویه و صید ها، صید بیممنوعیت صید، جلوگیری از ورود آلودگی

قاچاق، مسائلی نظیر ادامه دادن به بحث رهاسازی ماهیان خاویاری باید 

در اولویت جدی کشورهای حاشیه دریای کاسپین قرار بگیرد و تدوین 

یی مناس  توسط کشورها و اجرایی کردن آن یک سند راهبردی و اجرا

 شود. یک الزام و یک ضرورت تلقی می

های اساسی و زودبازده در بحث حفاظت از ماهیان یکی از فعالیت

های ماهیان خاویاری های کارگاهی و ذخایر جمعیتخاویاری، فعالیت

است. در این خصوص، کشورهای مختلف با رویکردهای متفاوت اقدام به 

توان مثال میعنواناند. بهر و بازسازی ذخایر ماهیان خاویاری کردهتکثی

 2016تا  1996های ماهی جوان طی سالمیلیون بچه 6/1به رهاسازی 

های فرانسه اشاره کرد. در این مورد در کشور ایران نیز کارهای در آب

اکنون نیز با بسیار ارزشمندی از پنج دهه قبل انجام شده است و هم

نظر ها اشاره شد، ادامه دارد اما بهتر به آنبه کمبودهایی که پیش توجه

ریزی مناس  و بایست با دقت و برنامهرسد که این فعالیت میمی

های در معرض خطر منسجمی ادامه پیدا کند تا منجر به حفظ گونه

 انقراض شود. 

های مناسبی در تدوین برنامه عملیاتی در مثال :گیرینتیجه

یی مثل اتحادیه اروپا وجود دارد که بر مبنای شرایط و وضعیت کشورها

سازی شود. با توجه به وضعیت تواند بومیایران و دریای کاسپین می

های مختلف ماهیان خاویاری در دریای کاسپین و بسیار نامناس  گونه

ازپیش ضروری است و سواحل ایران، تدوین چنین برنامه عملیاتی بیش

ها در جهت بایست صورت بگیرد. در این بین، تلاشیتر مهرچه سریع

سازی از موارد های لازم، مشارکت مردمی و فرهنگکس  بودجه

شود که یک روز گونه که اشاره شد پیشنهاد میضروری است و همان

در تقویم ثبت  "روز ملی حفاظت از ماهیان خاویاری"ملی تحت عنوان 
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ها و را شود. حفاظت از رودخانهای در این روز اجهای ویژهو برنامه

ریزی ماهیان خاویاری عنوان مناطق طبیعی تخمهای طبیعی بهزیستگاه

خصوصاً در نظر گرفتن چند رودخانه مهم در حوضه جنوبی دریای 

تواند کمک شایان توجهی به تولیدمثل معمول و طبیعی کاسپین می

ین موارد، توجه این ماهیان ارزشمند در فصل مناس  بنماید. در کنار ا

ویژه به تکثیر و بازسازی ذخایر در مراکز تولیدی با رویکرد حفاظت
 كارفلاحت                                                                       شناسی کاربردیماهیهای پژوهشنشریه                                                              |  131

 

ازپیش موردنیاز است و هماهنگی بین کشورهای مختلف کارگاهی بیش

شود اندازی میتوسط دبیرخانه مشترکی که بدین منظور تأسیس و راه

ها در آینده نزدیک باید نظر گرفته شود، تا با اجرای کلیه این برنامه

کاسپین ین ماهیان ارزشمند از حوضه دریایشاهد نابودی نسل ا

 نباشیم. 

 تشكر و قدردانی | 5

لازم است از سازمان شیلات ایران خصوصاً جناب آقای دکتر کرمی راد 

ماهیان دریای کاسپین المللی تاسو همچنین موسسه تحقیقات بین

ای داشته باشم. آقایان دکتر محسنی و دکتر عبدالملکی تشکر ویژه

از  Jörn Gessnerطور از همکار ارجمند جناب آقای دکتر همین

خاطر در اختیار قرار دادن مفاد برنامه عملیاتی برلین به IGBسسه مؤ

پروری و های علمی آبزیاروپا کمال تشکر را دارم. همچنین از انجمن

 شناسی ایران و دانشگاه گیلان سپاسگزارم. ماهی

 ه:پست الكترونیک نویسند
 falahatkar@guilan.ac.ir                                     :بهرام فلاحتکار

REFERENCES 

Iran Fisheries Organization. 2019. Statistical Yearbook of 

Iranian Fisheries (2014-2019). Deputy of Planning and 

Resource Management of the Planning and Budget 

Office of the Planning and Statistics Group. Iran 

Fisheries Organization, Tehran, 64 p.  

Anokhina A.Z., Zaitsev V.F. 2018. About the status of 

natural and controlled reproduction of sturgeon in the 

Volga‐Caspian basin. Bulletin of Astrakhan State 

Technical University (ASTU), Series Fisheries pp. 

111-117.  

Birstein V.J., Bemis W.E., Waldman J.R. 1997. The 

threatened status of acipenseriform species: a 

summary. Environmental Biology of Fishes, 48: 427-

435.  

Bronzi P., Chebanov M., Michaels J.T., Wei Q., 

Rosenthal H., Gessner J. 2019. Sturgeon meat and 

caviar production: Global update 2017. Journal of 

Applied Ichthyology, 35: 257-266.  

Falahatkar B., Nasrollahzadeh A. 2011. Caspian Sea and 

the sturgeon catch in Iran. Documenta Naturae, 60: 1-

12.  

Falahatkar B., Effatpanah I. 2016. Biology and 

physiology of the Caspian Sea Sturgeons. University 

of Guilan Publication. 247 p. 

FAO. 2008. Fisheries and aquaculture, Technical Paper. 

Rome, FAO.  

Friedrich T., Gessner J., Reinartz R., Striebel-Greiter B. 

2018. Pan-European Action Plan for Sturgeons. 

Convention on the conservation of European wildlife 

and natural habitats (Bern Convention). Nature and 

environment, No. 152, Council of Europe Publishing. 

Standing Committee, 38th meeting, Strasbourg, 27-

30 November.  

IUCN. 2021. IUCN red list of threatened species. 

www.iucnredlist.org. Downloaded on 14 May 2021.  

Rosenthal H., Bronzi P., Gessner J., Moreau D., Rochard 

E. 2018. Action Plan for the conservation and 

restoration of the European sturgeon (Acipenser 

sturio). Convention on the conservation of European 

wildlife and natural habitats (Bern Convention). 

Nature and environment, No. 152, Council of Europe 

Publishing. Standing Committee, 38th meeting, 

Strasbourg, 27-30 November.  

Rosrybolovstvo activities and tasks. 2010-2017. Results 

of Rosrybolovstvo activities and tasks. Materials for 

the college meeting in years (2010, 2011, 2012, 2013, 

2014, 2015, 2016, 2017). Retrieved from http:// 

www.fish.gov.ru/obagentstve/kollegiyarosrybolovstv

a. (In Russian).  
Vasilyeva L.M., Elhetawy A.I.G., Sudakova N.V., 

Astafyeva S.S. 2019. History, current status and 

prospects of sturgeon aquaculture in Russia. 

Aquaculture Research, 50: 979-993. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نحوه استناد به این مقاله:

 .ضرورت اجماع ملی در حفاظت ماهیان خاویاری دریای کاسپین .ب فلاحتکار

 126-132، 1399س. اربردی دانشگاه گنبدکاووشناسی کهای ماهینشریه پژوهش

(:5)8 . 

Falahatkar B. The necessity for a national consent on the 

conservation of sturgeon in the Caspian Sea. Journal of 

Applied Ichthyological Research, University of Gonbad 

Kavous. 2021, 8(5): 126-132. 

 [
 D

O
I:

 1
0.

22
03

4/
ja

ir
.8

.5
.5

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ja

ir
.g

on
ba

d.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

5-
05

 ]
 

                               6 / 7

http://dx.doi.org/10.22034/jair.8.5.5
http://jair.gonbad.ac.ir/article-1-781-en.html


 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                ...، کاسپین ضرورت اجماع ملی در حفاظت ماهیان خاویاری دریای 

|       132 

 

The necessity for a national consent on the conservation of sturgeon in the Caspian Sea 

Falahatkar B1,2 

1Fisheries Dept. Faculty of Natural Resources, University of Guilan, Sowmeh Sara, Iran. 
2Dept. of Marine Sciences, the Caspian Sea Basin Research Center, University of Guilan, Rasht, Iran.  

 

 

Type: 

Original Research Paper 

DOI:   10.22034/jair.8.5.17 
 

 

Paper History: 

Received: 15-12-2021 

Accepted: 30-01- 2022 
 

 
Corresponding author: 
Assistant prof., Dept. of 

 Fisheries, Faculty of Animal Sciences and 

 Fisheries, Sari University of Agricultural  

 Sciences and Natural esources, Sari, Iran 

 

 

 

  

Abstract 

In the present study, the fishing status and production of caviar from wild sturgeon as 

well as the stocks rehabilitation of these species in the Caspian Sea have been analyzed 

over the past few years. Unfortunately, due to certain reasons such as overfishing and 

poaching, destruction of spawning areas and natural habitats, environmental pollution 

and reduced the number of released juveniles sturgeon, the generation of these 

valuable species has sharply declined and the catching amount reached only to 13 tons 

in south parts of the Caspian Sea in 2019. With this situation, it seems that through the 

upcoming years, the generation of some fishes from the Caspian Sea will become rare 

and extinct. Meanwhile, attention to aquaculture of these fish, especially beluga and 

Siberian sturgeon has increased in Iran, so that the amount of meat and caviar 

production in 2019 was 2830 and 10. 6 tons, respectively. Given the severe decline in 

the sturgeon stocks, the necessity of rehabilitation of natural spawning areas in the 

rivers, prevent poaching and continuing stocks rehabilitation under the management of 

all surrounded countries should be considered in form of a proper "action plan" for the 

Caspian Sea. Moreover, for more awareness of the public people and the appropriate 

cultural issues, a certain day is suggested as "National Sturgeon Conservation Day".  

Keywords:  Sturgeon, Caspian Sea, Fishing, Stock rehabilitation, Action plan, Species 

conservation. 
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